
pátek
1. prosince 2017

číslo 31

„Současná situace vypadá dobře, ale pokud se aktivita soukromého sektoru zásadně nezlepší a nedojde ke všeobecnému růstu reálných mezd, míru růstu si neudržíme.“      hlavní ekonomka OECD Catherine Mannová

Peak Media, s. r. o., Brno-Štýřice, Holandská 878/2, PSČ 639 00, IČO 05729530 • Publikování nebo šíření obsahu bez předchozího souhlasu redakce je zakázáno. • Šéfredaktor: Libor Akrman • Kontakt na redakci: info@peak.cz

peak week

EDITORIAL
Milé čtenářky, milí čtenáři,

rok se přehoupl do své poslední dvanáctiny 
a je tu čas nakupování dárků. Možná že už 
jste prozíravě nakoupili s předstihem ve snaze 
vyhnout se tradičnímu stresu. Někdo možná 
využil akcí jako Black Friday či Cyber Monday. 
Jako třeba Petr Kellner, který si do portfolia 
PPF pořídil nový byznys. Těžko říci, jak velká 
byla sleva při koupi Škody Transportation, ale 
každopádně jde o největší akvizici roku, jejíž 
hodnota se odhaduje na deset miliard korun. 
A co dále nabídl uplynulý týden v byznysu?

Libor Akrman, šéfredaktor Peak.cz

Nejzajímavější události týdne
Potvrzeno! Kellner vyrobí i tramvaje
Skupina PPF patřící nejbohatšímu Čechovi 
Petru Kellnerovi koupila 100% podíl ve Škodě 
Transportation, jež vyrábí tramvaje, trolejbusy 
a vlaky. Cena transakce nebyla zveřejněna, ale 
odhaduje se, že se pohybovala kolem deseti 
miliard korun. 

Brexit vyjde Brity draho
Británie souhlasí se zaplacením obrovského 
dluhu vůči Evropské unii po svém vystoupení 
z ní. Unii dluží zhruba 100 mld. eur (přes  
2,5 bil. Kč). Jde o už dříve slíbené platby do 
společného evropského rozpočtu, o půjčky 
zemím nebo o britský podíl na výplatách 
důchodů pro vysloužilé zaměstnance ev-
ropských institucí. Od této částky je nutné ale 
odečíst příspěvky z evropských fondů, na které 
mají Britové nárok, nebo britský podíl na ak-
tivech EU. Čistý britský dluh by podle britských 
médií měl být kolem 40 až 50 mld. eur.

Optimismus, kam se podíváš
Ekonomická nálada v eurozóně je nejlepší za 
více než 17 let. Dařilo se všem sektorům vyj-
ma maloobchodu. Přispívá k tomu optimismus 
mezi běžnými spotřebiteli i firmami, vyplývá 
ze zprávy, kterou zveřejnila Evropská komise. 
Další z organizací – OECD – pak zveřejnila 
odhady tempa růstu globální ekonomiky. To 
by v příštím roce mělo dosáhnout 3,7 %, o rok 
později by mělo poklesnout na 3,6 %. Česká 
ekonomika by měla v příštím roce podle OECD 
růst o 3,5 %.

Uber – neverending story
Provozovatel alternativní taxislužby Uber Tech-
nologies prohloubil ve 3. čtvrtletí ztrátu na  
1,46 mld. USD (31,4 mld. Kč), uvedla s odvoláním 
na informovaný zdroj agentura Reuters. Čisté 
příjmy se však zvýšily o 14 % na 2 mld. USD 
a hrubé objednávky vzrostly o 11,5 %. Uber nyní 
čelí právním problémům a přísným kontrolám 
regulátorů po celém světě.

Sázka Sazky? 
Loterijní skupina Sazka Group začala pro- 
střednictvím J&T Banky nabízet investorům 
vlastní pětileté eurové dluhopisy. Na trhu 
chce prodejem bondů se 4% ročním úrokem 
získat až 200 mil. eur (5,1 mld. Kč). Nedávno 

společnost také uvedla, že zvažuje vstup na 
londýnskou burzu.

Lid vs. Google
Americká společnost Google čelí v Británii 
první hromadné žalobě. Je to kvůli ne- 
oprávněnému shromažďování informací 
a kvůli tomu, že Google u zhruba 5,4 milionu 
lidí podle stěžovatelů obešel nastavení ochrany 
osobních údajů na přístrojích iPhone. Informov-
al o tom zpravodajský server BBC.

Nabídka, jež se neodmítá
Největší evropský průmyslový konglomerát Sie-
mens nabídne v první polovině příštího roku 
akcie své zdravotnické divize Healthineers. Ob-
chodovat s nimi bude na burze ve Frankfur-
tu. Plánovaná primární veřejná nabídka bude 
v Německu zřejmě největší od roku 1996, kdy 
akcie na burze nabídl Deutsche Telekom. Divizi 
Healthineers, která vyrábí zobrazovací a diag-
nostické přístroje, by nabídka mohla ohodnotit 
na 40 mld. eur, informoval list Financial Times.

Že by to byl tygr? 
Česká ekonomika ve 3. čtvrtletí zrychlila me-
ziroční růst ze 4,7 % v předchozím čtvrtletí na 
5 %. Potvrdil to zpřesněný odhad ČSÚ. K růstu 
přispěla hlavně domácí poptávka. Zpřesněné 
údaje potvrdily také zpomalení mezičtvrtletního 
růstu z 2,5 % na 0,5 %. Meziroční růst hrubého 
domácího produktu (HDP) tak byl v letošním  
3. čtvrtletí nejvyšší za poslední dva roky.

Zrodí se fedcoin? 
Americká centrální banka (Fed) uvažuje o vy- 
tvoření vlastní digitální měny, uvedl server 
CNBC. Jako vzor by si vzala bitcoin, jehož cenu 
podle odborníků táhne nahoru očekávání, že 
do něj budou více investovat například in-

vestiční fondy. Prezident Fedu William Dudley 
nicméně bitcoin považuje spíše za „spekula-
tivní aktivitu“, a nikoliv za stabilní prostředek pro 
uchování hodnoty.

Doporučujeme z obsahu 
Peak.cz

Škodu Transportation bere nakonec Kellner. 
Projděte si s námi příběh této firmy
Hluboké historické kořeny, divoká devadesátá 
léta a nakonec přerod v úspěšnou strojírenskou 
firmu. Málokterý český podnik má za sebou 
takový příběh jako plzeňská Škoda Transpor-
tation. Ten je navíc korunován překvapivým 
přechodem pod jiná vlastnická křídla. Nakonec 
nevyhráli ani Číňané, ani Siemens, ani Křetínský, 
ale skupina PPF. VÍCE ZDE

Michal Horáček: Česko sice nemá ropu 
ani zlato, ale má talentované lidi
Prezidentská kampaň změnila Michalu 
Horáčkovi vnímání Česka. Bývalý podnikatel, 
hráč, textař a sociální antropolog, který jako 
jeden z prvních oznámil záměr kandidovat na 
prezidenta republiky, především zjistil, že máme 
spoustu pracovitých a šikovných lidí. VÍCE ZDE

OPEC na scestí. Slábne síla  
mocného ropného kartelu?
Je ropný kartel OPEC konečně mrtvý? Tuto 
otázku si položil také americký novinář 
Grant Smith. Jedno je z jeho analýzy zřejmé.  
Nejmocnější kartel svádí epickou bitvu s břidlicí. 
Strategie OPEC se ale obrací proti němu, ne-
boť vyšší ceny ropy motivují těžaře z břidlic 
k větší těžbě. VÍCE ZDE

Bitcoin jako na houpačce

Hodnota kryptoměny má za sebou další neuvěřitelný týden. Zatímco ve středu se ocitla na (zatím) nejvyšší úrovni v historii, když 
dosáhla rekordních 11 395, o den později zažila raketový propad. Během jediného dne přišla o pětinu hodnoty a propadla se 
až k 9 000 dolarů. Stále ale jde za letošek o super investici, která si připsala skoro 900procentní nárůst. Skeptici však investorům 
prorokují, že jde o příklad klasické bubliny, jež neodpovídá realitě. Uvidíme…

Zdroj: Thomson ReutersVývoj hodnoty bitcoinu (od začátku roku, v USD)

http://www.peak.cz/pribeh-skody-transportation-od-problemove-privatizace-k-zahranicnimu-vlastnikovi/
http://www.peak.cz/pribeh-skody-transportation-od-problemove-privatizace-k-zahranicnimu-vlastnikovi/
http://www.peak.cz/cisla-nelzou-zemanova-cesta-ruska-ekonomicky-smysl-rozhodne-nedava/
http://www.peak.cz/pribeh-skody-transportation-od-problemove-privatizace-k-zahranicnimu-vlastnikovi/
http://www.peak.cz/michal-horacek-cesko-sice-nema-ropu-zlato-ma-talentovane-lidi/
http://www.peak.cz/michal-horacek-cesko-sice-nema-ropu-zlato-ma-talentovane-lidi/
http://www.peak.cz/prilozte-mobil-zaplatte-do-ceska-vstoupil-android-pay/
http://www.peak.cz/michal-horacek-cesko-sice-nema-ropu-zlato-ma-talentovane-lidi/
http://www.peak.cz/opec-scesti-slabne-sila-mocneho-ropneho-kartelu/
http://www.peak.cz/opec-scesti-slabne-sila-mocneho-ropneho-kartelu/
http://www.peak.cz/eur-mene-nez-25-korun-do-vanoc/
http://www.peak.cz/opec-scesti-slabne-sila-mocneho-ropneho-kartelu/

